

Til beslutningsforslag nr. B 57. Beretning afgivet af kulturudvalget den 28. maj 1986

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om tidsskriftscentret

[af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til ministeren for kulturelle anliggender, som denne har besvaret skriftligt og i samråd.

Udvalget lægger vægt på, at ministeren under et samråd har udtalt, at han var enig med rigsbibliotekaren i hans opfattelse af, at tidsskriftscentrets virksomhed var af biblioteksmæssig interesse.

Ministeren understregede i lighed med rigsbibliotekaren, at det materiale, som tidsskriftscentret anskaffer, for en stor del består i materiale, der ikke er umiddelbart tilgængeligt gennem de sædvanlige kanaler, idet det ofte ikke kan købes og ofte kun kendes og distribueres inden for ret snævre kredse. For den danske del af dette materiale gælder, at det ofte ikke opfanges af pligtafleveringsystemet.

Ministeren konkluderede derfor under samrådet, at der var en biblioteksmæssig idé i at støtte tidsskriftscentrets virksomhed. Hermed var imidlertid ikke afgivet noget løfte om at optage et tilskud til centret på finansloven. Ministeren var enig med rigsbibliotekaren i, at det var ønskeligt at underkaste dette område en analyse for at få bedømt også andre lignende mindre bibliotekers be-

hov for eventuel statsstøtte på finansloven (f.eks. biblioteket for det folkelige arbejde). Ministeren var ligeledes enig med rigsbibliotekaren i, at en eventuel statsstøtte i givet fald burde gives under visse betingelser bl.a. med hensyn til tilgængeliggørelse og bevaring af det anskaffede materiale.

Ministeren ville derfor snarest anmode rigsbibliotekaren om at få iværksat en sådan analyse.

Ministeren henviste endvidere til, at han under beslutningsforslagets 1. behandling havde lovet, at kulturministeriet på baggrund af tidsskriftscentrets oplysninger om udviklingen i udlånstal ville tage stilling til, hvorvidt det var rimeligt, og hvorvidt der var økonomisk mulighed for at skaffe tipsmidler til centret i 1986-87.

Efter at kulturministeriet nu har modtaget disse tal, har ministeren i forbindelse med forelæggelsen for finansudvalget af den samlede ansøgning om fordeling af tipsmidlerne for 1986-87 anmodet om tilskud til tidsskriftscentret på 75.000 kr. i lighed med de tidligere år.

Hvorvidt tidsskriftscentret i de følgende år burde have et finanslovstilskud, og hvor stort dette i givet fald burde være, måtte afhænge af den ovenfor omtalte analyse.

P. u. v.

INGERLISE KOEFOED

formand

Til beslutningsforslag nr. B 34. Betænkning afgivet af uddannelsesudvalget den 29. april 1986

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om reelt elevdemokrati i folkeskolen

[af J. K. Hansen (S) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder.

Herefter indstiller et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres, det radikale venstres, centrum-demokraternes og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) forslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling. Ikke fordi man er uenig med forslagsstillerne om det værdifulde i at udbygge elevdemokratiet, men fordi folketinget siden dette forslags fremsættelse netop har gennemført ændringer i skolestyrelsesloven, som tilgodeser hoved-

ønsket i nærværende forslag, således f.eks. en lovfæstelse af elevråd, retningslinjer for høring af disse m.v.

Herudover har undervisningsministeren efter drøftelse med folketingets partier udsendt en vejledning om elevdemokrati, hvorfor der altså allerede er iværksat en lang række foranstaltninger til styrkelse af elevdemokratiet i folkeskolen.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og socialistiske folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller forslaget til *vedtagelse uændret*.

Eva Møller (KF) fmd.    Karen Højte Jensen (KF)    Kirkegaard (KF)    Per Stig Møller (KF)

Povl Brøndsted (V)    Helge Sander (V)    Bente Juncker (CD) nfmd.    Steffensen (KrF)

Jytte Andersen (S)    J. K. Hansen (S)    Lykketoft (S)    Nørgaard-Sørensen (S)

Erling Olsen (S)    Søgaard (S)    Stilling (SF)    Hanne Thanning Jacobsen (SF)

Ole Vig Jensen (RV)

Partierne VS, FP og FD havde ikke medlemmer i udvalget.